
 
 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA ADMINISTRAÇÃO 

E SOCIOECONOMICAS – ESAG 
 

Centro de Ciências da Administração e Socioeconômicas – ESAG; 
Av. Madre Benvenuta, 2037 – Itacorubi – 88.035-001 

Florianópolis SC  Fone (48) 3321 8200 – www.esag.udesc.br 

 

PORTARIA INTERNA DA ESAG Nº 056, de 30/10/2013 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA ADMINISTRAÇÃO E 
SOCIOECONÔMICAS – ESAG, no uso de suas atribuições,  
 
 
R E S O L V E 

 
Art 1º– Designar os servidores abaixo mencionados para compor o Núcleo Docente 

Estruturante do Departamento de Administração Pública, do Centro de 
Ciências da Administração e Socioeconômicas – ESAG, para um mandato de 
3 (três) anos, com a seguinte composição: 

 
Presidente: Sulivan Desirée Fischer – Chefe de Departamento; 
Eixo 1 - “Fundamentos/Propedêutica da Administração Pública”: Profª. 
Patrícia Vendramini (titular) e Prof. Enio Spaniol (suplente); 

 
Eixo 2 - “Interface Público-Privada”: 
Profª. Janice Bogo (titular) e Prof. Valério Turnes (suplente); 
 
Eixo 3 - “Gestão Pública”: 
Prof. Marcello Zapelini (titular) e Prof. Daniel Pinheiro (suplente); 

 
Eixo 4 - “Economia e Finanças”: 
Profª. Ivoneti Ramos (titular) e Prof. Mauro Goulart (suplente); 
 
Eixo 5 - “Inovação e Tecnologia”: 
Prof. Denilson Sell (titular) e Profª. Micheline Hoffmann (suplente); 
 
Eixo 6 - “Desenvolvimento Humano”: 
Profª. Simone Feuerschütte (titular) e Profª. Ana Paula Grillo Rodrigues 
(suplente); 
 
Eixo 7 - “Jurídico”: 

Prof. Rodrigo Bousfield (titular) e Profª. Denise Pinheiro (suplente).  
 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
 
Florianópolis, 30 de outubro de 2013. 
  

 


